П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 15 октября 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Бадмаева А.Ж.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бабарыко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, судимости не имеющего; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно, в период времени с 17 часов до 18 часов 16 минут 12.08.2024 на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, путем сбора незаконно приобрел в значительном размере массой не менее 11,9 гр. наркотикосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis) и их части, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Данные наркотикосодержащие растения и их части, содержащие это наркотическое средство, он поместил в полимерный пакет, после чего незаконно хранил данные наркотикосодержащие растения и их части в значительном размере при себе передвигаясь по территории Оловяннинского района Забайкальского края, а также на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> направлении от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 18 часов 16 минут 12.08.2024.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что первый раз попробовал наркотическое средство каннабисной группы под названием «Химка» в 2009 году. 12 июня 2024 года он находился дома и у него возникло желание покурить дикорастущую коноплю, с этой целью он около 17 часов, взяв с собой полимерный пакет черного цвета, вышел из дома и пошел на 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края. Когда он пришел на вышеуказанный участок местности, увидел произрастание кустов дикорастущей конопли, после чего сорвал с кустов необходимое ему количество конопли вместе со стеблями, которую он сложил в пакет, который взял с собой из дома. Коноплю собирал для собственного потребления, цели сбыта не преследовал. После сбора конопли он пошел домой по 

<

адрес>, при этом пакет с собранной коноплей нес в руках. Когда шел мимо крайних домов по 

<

адрес>, увидел, как в его сторону приближается служебный автомобиль сотрудников Росгвардии, испугавшись ответственности, он сбросил данный пакет с коноплей на землю. В это время с противоположной стороны от машины сотрудников Росгваридии ехала служебная машина сотрудников полиции, которая подъехала к нему, откуда вышли двое сотрудников полиции. Один из сотрудников спросил его, что он выбросил на землю, но он ничего не ответил, после чего были приглашены двое понятых. В ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри растительным веществом зелёного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. В присутствии понятых он пояснил, что изъятая конопля принадлежит ему, он собственноручно собрал её для личного употребления. На месте был составлен протокол, сделаны фотографии. Затем он проехал в помещение ОМВД России по Оловяннинскому району, расположенное по адресу: мкр. Степной д. 3 п.Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, где у него были получены смывы с рук. Также он был освидетельствован в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», тест показал положительный результат на потребление наркотиков. После этого он пояснил сотрудникам полиции, что около 10 дней назад он употреблял наркотическое средство - коноплю. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.60-63)

В ходе проверки показаний на месте от 16.08.2024 (т.1 л.д.79-83) ФИО1 указал на открытый участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> Оловяннинского района, пояснив, что в указанном месте он 12.06.2024 собственноручно собрал дикорастущую коноплю; также указал на открытый участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края, пояснив, что 12.06.2024 в указанном месте он сбросил пакет с собранной им дикорастущей коноплей, которую в данном месте изъяли сотрудники полиции, подтвердив на месте ранее данные в качестве подозреваемого показания. Приобщена фототаблица.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения наркоконтроля ОМВД России по Оловяннинскому району. 12.06.2024 он совместно с оперуполномоченным С. проводили комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории п.Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края. В этот же день от сотрудников Росгвадии в 17 часов 40 минут поступила оперативная информация о том, что они увидели, что мужчина в нарушение законодательства РФ занимается сбором и незаконным хранением дикорастущей конопли в районе 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края. Они совместно с сотрудниками Росгвардии поехали в сторону 

<

адрес>, где издалека увидели, что в поле, на открытом участке местности вблизи 

<

адрес> мужчина занимается сбором дикорастущей конопли в полимерный пакет, в это время сотрудники Росгвардии на служебном автомобиле тоже поехали в сторону мужчины, который закончил сбор дикорастущей конопли и направился по 

<

адрес>. Когда они начали подъезжать к мужчине, он сразу его узнал, 

<

данные изъяты>, это был ФИО1, они увидели, как ФИО1 выбросил пакет, который нес в руках на землю. Для проведения проверочных мероприятий были приглашены двое понятых. 12.06.2024 в период времени с 17 часов 47 минут до 18 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края обнаружено и изъято: полимерный пакет черного цвета внутри с содержимым растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. (т.1 л.д.43-45)

Свидетель С. в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б. (т.1 л.д.46-48)

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности старшего полицейского ОВО по Оловяннинскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Забайкальскому краю. 12 июня 2024 года он совместно с полицейским-водителем А. находился на дежурстве, примерно после 17 часов они ехали по маршруту, в это время по 

<

адрес> ими был замечен молодой человек, который как казалось что-то собирал с земли и складывал в имевшийся у него полимерный пакет. Они предположили, что он занимается сбором дикорастущей конопли, после чего им был осуществлен звонок сотруднику ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Б., сообщено о данном факте. После чего они решили совместно задержать мужчину. Примерно в 

<

данные изъяты> они с двух сторон на машинах подъехали к мужчине, который увидел их и сбросил имевшийся у него при себе пакет с содержимым на землю. Мужчина представился ФИО1 Далее в ходе осмотра пакет, сброшенный ФИО1, был продемонстрирован участвующим лицам, ФИО1 пояснил, что в нем находится конопля, которую тот собрал для собственного употребления. (т.1 л.д.93-94)

Свидетели Д., Л. в ходе предварительного расследования показали, что 12.06.2024 года около 17 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении осмотр места происшествия в качестве понятых. После чего они совместно с сотрудниками полиции прибыли на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>. На момент их прибытия на данном участке находились сотрудники Росгвардии и молодой человек, который представился ФИО1. В ходе осмотра участка местности на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. Участвующим лицам был продемонстрирован обнаруженный пакет с содержимым. ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он собрал для собственного употребления. В присутствии участвующих лиц пакет с содержимым был опечатан. (т.1 л.д.95-96, 97-98) 

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.06.2024 (т.1 л.д.6-13), осмотрен открытый участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, в ходе которого было изъято: черный полимерный пакет внутри с содержимым растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Приобщена фототаблица.

Согласно заключению эксперта №93 от 18.06.2024 (т.1 л.д.36-37), растительное вещество в полимерном пакете (объект) является наркотикосодержащим растением конопля, массой 11,90 г.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия: полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, согласно заключению эксперта №93 от 18.06.2024 являющимся наркотикосодержащим растением конопля массой 11,90 г.; дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрены, приобщена фототаблица (т.1 л.д.100-102); признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. (т.1 л.д.103-106)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Вид и масса наркотикосодержащего растения конопля и его частей установлены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденный постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими дополнениями и изменениями).

Растение конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: количество наркотикосодержащих растений конопли и их частей (растений рода Cannabis) массой 11,90 гр., содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> судимости не имеет.

<

данные изъяты>

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из адекватного поведения последнего в момент совершения преступления, предварительного расследования и судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает в соответствии с 

<

данные изъяты> п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, указании места приобретения наркотикосодержащих растений и их частей; на основании ч.2 ст.61 УК РФ 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного Шапикным преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное положение подсудимого. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде штрафа.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

Счет № 03 100 643 00 00 00 01 91 00

Л/с № 

<

***>

Банк получателя: Отделение Чита// УФК по Забайкальскому краю г.Чита

БИК 01 76 01 329

Кор. Счет банка №40 10 28 109 453 70 00 00 63

КБК 18811603125019000140

код ОКТМО 76632000

УИН 18857524311130150011

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, согласно заключению эксперта № 93 от 18.06.2024 являющимся наркотикосодержащим растением конопля массой 11,90 г.; – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин